(doc.06)​. 

Entrando-se administrativamente perante a requerida, solicitando o pagamento do         

seguro obrigatório, que lhe era de direito, e mesmo a seguradora ré ciente da invalidez               

permanente do requerente este recebeu quantia de ​R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e             
oitenta e sete reais e cinquenta centavos)​, conforme programação de pagamento em            

anexo – ​(doc.7)​.  

VII - DO DIREITO 

Em conformidade com o art. 3º da lei nº 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo               

seguro DPVAT compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas

[...]

Independe, portanto, da            

quitação de qualquer franquia ou prêmio, tudo em consonância com a letra da lei como a                

jurisprudência consolidada em súmula.  

Vale ressaltar que acidentes desta natureza geram uma indenização no valor de ​R$             
9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais)​, e apenas liberou a quantia de, ​R$              
1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)​, o que é um                

absurdo, já que restou o valor de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois                
reais e cinquenta centavos). 

Vale ainda salientar que a seguradora ré abusa de sua posição na relação             

obrigacional e não cumpre com a sua obrigação imposta em lei, tornando a efetivação do               

direito dos segurados do DPVAT cada vez mais difícil.

[...]

que seja julgado antecipadamente seu mérito (art. 355, I CPC), caso vossa excelência             
assim o entenda; 

4) Que seja julgado procedente o pedido, condenando a requerida ao Pagamento do             

Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme determinado em lei, no valor de R$ 7.762,50 (sete               
mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

5) A parte autora solicita, expressamente, no presente estágio processual, o Dr. Bruno de              

Araújo Sena, inscrito na OAB/PE sob o nº 28.063, como sendo aquele incumbido de              

receber as intimações dos ulteriores atos processuais, seja por meio do Diário da Justiça ou

[...]

6) Seja concedido os benefícios da Justiça Gratuita, por ser o requerente pessoa pobre nos               

termos da Lei n° 1060/50. 

IX - DAS PROVAS 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos. 

Dá-se a causa o valor R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e                 
cinquenta centavos)​, mais correção monetária da data do acidente, ​ou seja, do efeito             
danoso (31/05/2018), e os juros moratórios a serem calculados a partir da citação válida,              
tudo em conformidade com as súmulas 580 e 426, ambas do STJ​.

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

● O dano suportado pelo demandante foi PARCIAL INCOMPLETO,

decorrente de lesão em MEMBRO SUPERIOR ESQUERDO

incapacitando-o definitivamente em 75%

Impende destacar que a mencionada quantificação do grau de

comprometimento da sequela de que o requerente é portador corresponde a

R$ 7.087,50 (SETE MIL, E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA

CENTAVOS) de acordo com o anexo da Lei 6.194/74.

Danos Corporais

Segmentares

(Parciais)

Percentuais

da Perdas

(100%)

Percentuais

da Perdas

(75%)

Percentuais

da Perdas

(50%)

Percentuais

da Perdas

(25%)

Percentuais

da Perdas

[...]

inferiores

9.450,00 7.087,50 4.725,00 2.362,50 945,00

Todavia vale destacar que o autor recebeu a quantia de R$ 1.687,50 (UM MIL,

SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), em

via administrativa. Portanto resta receber a diferença de R$ 5.500,00 (cinco

mil, quinhentos reais), para complementar o grau da lesão sofrida.

Sendo assim a prova de que ora se fala traduz-se suficiente para elucidar o

pleito constante da exordial.

Diante do exposto, o autor concorda com a perícia realizada, declara que não

tem mais nenhuma prova a produzir e que o mérito seja julgado